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АНОТАЦІЯ

Актуальність. Одним з ефективних сучасних способів демонстрації

видів і сортів роду Syringa L. у садах і парках є створення монокультурних

садів – сирінгаріїв, які підпорядковані еколого-типологічним, фітоценотичним,

систематичним та декоративним принципам.

Мета досліджень: дослідити таксономічний склад видів і сортів роду

Syringa та просторову структуру насаджень сирінгарію Державного

дендрологічного парку "Олександрія" НАНУ та запропонувати шляхи його

оптимізації.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі

завдання:

- проаналізувати систематичне положення, географічне поширення й

узагальнити досвід інтродукції та селекції видів і сортів роду Syringa;

- проаналізувати принципи створення моносадів;

- встановити таксономічну структуру, видове і сортове різноманіття

Syringa у Державному дендрологічному парку "Олександрія" НАНУ;

- проаналізувати просторову структуру сирінгарію та оцінити

декоративність видів і сортів роду Syringa;

- запропонувати шляхи оптимізації насаджень сирінгарію;

- спроєктувати агротехнічні прийоми догляду за сирінгарієм.

Методи дослідження: польові, стаціонарні, порівняльні, морфологічні,

дендрологічні, лісівничо-таксаційні, маршрутні.

Загальна характеристика роботи. У роботі проаналізовано

таксономічний склад, сортове різноманіття та просторову структуру

сирінгарію Державного дендрологічного парку «Олександрія» НАН України.

На основі проведених обстежень запропоновано доповнити сирінгарій

ранньоквітучими сортами різної кольорової гами, влаштувати систему

крапельного зрошення та спроєктувати агротехнічні заходи з внесення

добрив на ділянку, обробки кущів пестицидами й оптимізації термінів і

методів обрізування кущів.

ВСТУП

Актуальність теми. Завдяки високій декоративності і стійкості до

умов урбоекосистем та невибагливості до агротехнічних прийомів догляду

види і сорти роду бузок (Syringa L.) займають чільне місце в озелененні садів

і парків, і висаджують їх як у зелених зонах центральної частини міст, так і в

сельбищних зонах у живоплоти, солітерами, куртинами і групами на газонах.

Одним з ефективних способів використання бузку у садах і парках є створення

монокультурних садів – сирінгаріїв. Створення такого саду повинно бути

підпорядковано головній меті – забезпеченню умов для найкращої демонстрації

бузку [8].

Сирінгарії стали трендом останніх десятиліть. Найбільший сирінгарій

спроєктований у 1946 році в Національному ботанічному саду ім. М.М.

Гришка НАНУ, де на площі 2,45 га культивують 21 вид (з 28 існуючих у

природі), близько 90 сортів та понад 90 декоративних гібридів бузку селекції

НБС, загальною кількістю близько1500 кущів [20]. Сучасні моносади бузку

представлені у Криворізькому ботанічному саду, дендропарках

«Тростянець», «Софіївка» і «Олександрія» НАН України.

Мета досліджень: дослідити таксономічний склад видів і сортів роду

Syringa L. та просторову структуру насаджень сирінгарію Державного

дендрологічного парку "Олександрія" НАНУ і запропонувати шляхи його

оптимізації.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі

завдання:

- проаналізувати систематичне положення, географічне поширення

й узагальнити досвід інтродукції та селекції видів і сортів роду Syringa;

- проаналізувати принципи створення моносадів;

- встановити таксономічну структуру, видове і сортове

різноманіття Syringa у Державному дендрологічному парку "Олександрія"

НАНУ;
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- проаналізувати просторову структуру сирінгарію та оцінити

декоративність видів і сортів роду Syringa;

- запропонувати шляхи оптимізації насаджень сирінгарію

- спроєктувати агротехнічні прийоми догляду за сирінгарієм.

Об’єкт дослідження: теоретичне та експериментальне обґрунтування

оптимізації насаджень у сирінгарії Державного дендрологічного парку

"Олександрія" НАНУ.

Предмет дослідження: види та сорти роду Syringa у сирінгарії

Державного дендрологічного парку "Олександрія" НАНУ.

Методи дослідження: польові, стаціонарні, порівняльні, морфологічні,

дендрологічні, лісівничо-таксаційні, маршрутні.

Апробація роботи: результати досліджень таксономічного складу і

просторової структури насаджень у сирінгарії Державного дендрологічного

парку «Олександрія» НАН України висвітлені на студентській науковій

конференції та опубліковані у студентському збірнику тез університету.

Агротехнічні заходи з удобрення ґрунту, обробки кущів фітоспоріном-М та

обрізування після квітування впроваджені у сирінгарії Державного

дендрологічного парку «Олександрія» НАН України.
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РОЗДІЛ 1. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ВИДІВ І СОРТІВ

РОДУ SYRINGA L.

1.1. Систематичне положення і морфологічна характеристика видів

роду Syringa L.

Рід бузок (Syringa L.) за системою APG IV [44] належить до царства

Зелені рослини (Viridi plantae), відділу Покритонасінні (Angiospermae), класу

Дводольні (Dicotyledoneae), порядку Губоцвіті (Lamiales), родини маслинові

(Oleaceae Lindl.) і вперше був описаний П. Маттіолі в 1565 році, потім

К. Ліннеєм в 1753 році. За даними А.Л. Тахтаджяна наукова назва бузку –

Syringa походить від грецького слова "syrinx", що означає "трубка", "сопілка"

[38, 39].

Рід Syringa включає за даними різних джерел від 28 до 36 видів [2, 3,

21, 39]. Питання кількості видів і досі залишається дискусійним, оскільки не

існує єдиної думки в питанні класифікації бузків. У наші роботі ми будемо

дотримуватися класифікації запропонованої В.К. Горбом, згідно з якої рід

складається з 29 видів, які належать до п’яти секцій [2, 7]:

В наш час система роду виглядає наступним чином [42]:

- секція 1 – Syringae – бузки звичайні (б. звичайний – S. vulgaris L.,

б. широколистий – S. oblata Lindl., б. персидський – S. persica L.,

б. афганський – S. afhanica C. K. Schneid., б. самшитолистий – S. buxifolia

Nakai, б. родопський – S. rhodopea Velen.);

- секція 2 – Pinnatifoliae Rehd. – бузки перистолисті (б. перистий –

S. pinnatifolia Hemsl);

- секція 3 – Pubescentes Lingelsh. – бузки пухнасті (б. пухнастий –

S. pubescens Turcz., б. Мейєра – S. meyeri C. K. Schneid., б. дрібнолистий –

S. microphylla Diels., б. бархатистий – S. velutina Kom., б. Юлії – S. julinae

C. K. Schneid., б. Уорда – S. wardii W. W. Smith., б. Джиральда – S. giraldiana

C. K. Schneid., б. зморшкуватий – S. rugulosa Mc Kelvey, б. хвойнолісовий –

S. pinetorum W. W. Smith.);

7

- секція 4 – Villosae C. K. Scheid. – бузки волосисті (б. волосистий –

S. villosa C. K. Scheid., б. угорський – S. josikaea Jacq. f., б. гімалайський –

S. emodi Wall., б. Вольфа – S. wolfii C. K. Schneid., б. похилий – S. reflexa C. K.

Schneid., б. Комарова – S. komarowii C. K. Schneid., б. тонковолосистий –

S. tomentella Bur. еt Franch., б. Звегінцева – S. zweginzowii Koehne,

б. юньнаньский – S. yunnanensis Franch.);

- секція 5 – Ligustrina Rupr. – тріскуни (б. амурський – S. amurensis

Rupr., б. пекінський – S. pekinensis Rupr., б. Форі – S faurieri Lev., б. сітчастий

– S. reticulata (Blume) Hara).

Бузок – це багатостовбурний листопадний кущ від 2 до 8 м заввишки.

Стовбури бузку можуть сягати в діаметрі до 20 см. Вони вкриті сірою або

сіро-коричневою корою, тріщинуватою на старих стовбурах і гладенькою на

молодих. Листки бузку до 12 см завдовжки і до 5-7 см завширшки,

розпускаються рано і тримаються на кущах до заморозків. Листорозміщення

супротивне, зазвичай цілісне, іноді перисто-роздільне. Форма листків

мінлива залежно від виду і може бути овальною, серцеподібною,

яйцеподібною або подовженою із загостреною верхівкою. Колір листків

світло- або темно-зелений. Кольорова палітра квіток бузку, зібраних у кінцеві

пониклі волоті до 20 см завдовжки, досить широка – білі, лілові, пурпурові,

блакитні, фіолетові або рожеві квітки. Квітка бузку складається з короткої

дзвіночкоподібної чотиризубчастої чашечки, двох тичинок і віночка з довгою


[…]


перевантажувати рослину під час квітування. Крім того, необхідно видаляти

старі, сухі, пошкоджені і хворі гілки. Навесні необхідно проводити тільки

санітарну обрізку: видаляти сухі і хворі гілки. А відразу після квітування –

формуючу. Перш за все необхідно обов'язково обрізати відцвілі суцвіття,

потім видаляти зайву кореневу поросль, занадто слабкі і тонкі бічні пагони та

проріджувати кущ. За необхідності обмеження росту і на молодих кущах

обрізають всі пагони до 1/3 їх довжини; на дорослих сформованих кущах

видаляють тільки занадто довгі гілки. Після десятого року життя бузку

необхідна омолоджуюча обрізка, інакше рослина буде витягуватись і гірше

квітувати.

Для того, щоб рослини S. vulgaris були високодекоративними й

довговічними, необхідно:

- сформувати крону в 2-3-річному віці;

- систематично виконувати обрізування крони, до якого спонукає

дихотомічне галуження. При цьому варто видаляти тільки невеликі

пригнічені та зайві гілки найвищих порядків;

- залучати для інтенсивного проріджування крони (якщо виникла

нагальна потреба) скелетні гілки тільки 4-го і вищих порядків. Скелетні гілки

1-го порядку, аби не заподіяти стовбурам великих ран, видаляти не варто;

- уникати кардинального омолодження рослин методом низького

зрізування стовбурів на висоті кількох десятків сантиметрів від їхньої

основи, оскільки цей метод тільки тимчасово покращує декоративність, але

надто вкорочує їм довговічність. На останню найбільш негативно діють

великі рани й надто порушений функціональний корелятивний коренево-

листковий зв'язок у рослинному організмі.

Для профілактики та лікування бузку від ураження грибковими та

бактеріальними хворобами необхідно обробляти кущі залізним і мідним

купоросом та фітоспорином-М (табл. 3.5).
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Таблиця 3.5. - Розрахунок вартості засобів захисту від ураження

хворобами та шкідників для сирінгарію

№ з/п Назва Кількість, г Ціна, грн/кг Сума, грн..

1 Фітоспорин-М 0,022 250,00 5,50

2 Мідний купорос 0,43 120,00 51,60

3 Залізний купорос 0,43 20,00 8,60

Всього 65,70

Витрата 30 г на 60 л води на 600 м2 при обприскуванні, а так як у нас

430 м2, тому розхід фітоспорину-М 21,5 г на 43 л води. Для приготування

робочої рідини 100 г мідного купоросу розчинити в 10 л води, 10 л готового

розчину на 100 м2, у залізного купоросу аналогічна концентрація.

У зв’язку зі зміною клімату у бік аридизації впродовж останнього

десятиліття навесні і влітку у дендропарку "Олександрія" бувають тривалі

бездощові періоди з надмірно високою температурою повітря, які

скорочують тривалість квітування бузку, знижуючи його декоративність.

Влітку такі періоди не сприяють закладанню генеративних бруньок на

наступний рік. Тому ми пропонуємо змонтувати систему крапельного

поливу, схема розташування і розрахунок її вартості представлені у додатку З

(табл. З1, рис. З1).

Таким чином, загальна вартість запроєктованих заходів з посадки

нових сортів бузку, закупівні і внесення добрив та засобів захисту і

влаштування системи крапельного поливу для оптимізації насаджень

сирінгарію впродовж одного року становить 51 579,07 грн.

Висновок.

Сирінгарій Державного дендрологічного парку «Олександрія» НАНУ

площею 0,46 м2, належить до колекційно-експозиційного типу. Видове

різноманіття сирінгарію представлене 13 видами та однією формою, а

сортове – 34 сортами. Оптимізувати насадження сирінгарію доцільно за

рахунок підсадки ранньоквітучих сортів бузку, поліпшення агротехнічних

заходів догляду кущів та влаштування системи крапельного зрошення.
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ВИСНОВКИ

Під час аналізу таксономічного складу видів і сортів роду Syringa L. та

просторової структури сирінгарію у Державному дендрологічному парку

«Олександрія» НАН України ми дійшли наступних висновків:

1. Сирінгарій Державного дендрологічного парку «Олександрія» НАНУ

площею 0,46 м2, спроєктований у регулярному стилі, належить до

колекційно-експозиційного типу і має історичну, колекційну, наукову та

рекреаційну цінність.

2. Встановлено, що у сирінгарії представлені 13 видів роду Syringa з

Балкано-Карпатської, Західно-Гімалайської і Східноазійської гірських

областей, втому числі S. josikaea, який поширений в Українських Карпатах і

занесений до Червоної книги України.

3. Сортове різноманіття сирінгарію представлено 34 сортами, які

відповідно до міжнародної класифікації за кольором належать до шести груп

I – білої, III – блакитнуватої, IV – лілової, V – рожевої, VI – манжентової, VII

– пурпурової. Сорти ІІ фіолетової групи у насадженнях відсутні.

4. За строком початку квітування сорти сирінгарію умовно розділені на

три групи ранньоквітучі: початок квітування 26-30 квітня – 11,8%;

середньоквітучі: початок квітування 1-7 травня – 61,7%; пізньоквітучі:

початок квітування 8-13 травня – 26,5%. За особливостями будови квітки у

колекції переважають махрові сорти (D – double flowers) – 72 %, не махрові

сорти (S – single flowers) складають 28 %.

5. З метою підвищення декоративності насадження і продовження

терміну квітування сортів сирінгарію пропонуємо доповнити його

ранньоквітучими сортами різної кольорової гами в кількості 28 штук.

6. Для оптимізації насаджень сирінгарію спроектовано наступні

агротехнічні заходи – внесення добрив на ділянку, обробку кущів

пестицидами, оптимізація термінів і методів обрізування кущів та

влаштування системи крапельного зрошення. Загальна вартість робіт, які

заплановано виконати впродовж одного року становить 51 579,07 грн.
