РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу ___________SYRINGARIJ___________________________,
шифр роботи

представлену на ІІ тур Всеукраїнського конкурсу студентських наукових

робіт зі спеціальності 206 Садово-паркове господарство

№

Характеристики та критерії оцінки

Рейтингова

оцінка.

Максимальна

кількість

балів за 100-

бальною

шкалою)

Бали

з/п

1

Актуальність проблеми

1.1. Актуальність теми 6 6

1.2. Обгрунтованість актуальності 4 3

2 Новизна та оригінальність ідей 15 13

3

Використані методи дослідження

3.1. Загальнонаукові 7 7

3.2. Спеціальні 8 6

4

Теоретичні наукові результати

4.1. Відповідність результатів дослідження його меті

та завданням 5 4

4.2. Обґрунтованість і чіткість висновків 5 3

5 Глибина і логічність аналізу результатів досліджень 10 10

6

Практична направленість результатів (наявність висновків

і пропозицій щодо удосконалення досліджуваного

питання)

10 10

7
Рівень використання наукової літератури та інших джерел

інформації
7 7

8 Ступінь самостійності роботи 8 8

9

Наукові публікації

9.1. Стаття 6 0

9.2. Тези 4 4

10 Якість оформлення 5 5

11
Недоліки роботи, які знижують загальну оцінку (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-10):

1

В роботі не витримано правило відповідності завдань та результатів досліджень, а

також висновків. Зокрема, автор у розділі 3 досліджує 3.1. Історію створення

сирінгарію, 3.2. Таксономічний склад і просторову структуру, 3.3. Шляхи оптимізації

насаджень. При цьому завданням роботи передбачено дещо інщі позиції. Без уваги

залишилися завдання 2 та 6.

2
Слабо висвітлена актуальність саме цих досліджень і яке практичне значення вони

будуть мати в подальшому, зокрема у вигляді фенологічних схем, візуалізацій тощо.

Сума балів 86

«_20__» __березня___ 2021 року

Загальний висновок ________ рекомендується для захисту ______

(рекомендується, не рекомендується для захисту на науково-практичній конференції)
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